Дело № 05-0047/77/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2021 года

                                  город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием:

лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - Мацака В.А.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей фио. - начальника отдела по делам несовершеннолетних управления по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес  Анисимовой Л.А.;

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Мацака Виктора Алексеевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего сварщиком в наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

18 мая 2020 года в 13 часов 00 минут Мацак В.А., находясь по адресу: адрес, совершил насильственные действия в отношении несовершеннолетней фио., паспортные данные, нанес удар кулаком в лицо фио., чем причинил ей физическую боль, но не повлекшую последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении Мацака В.А. 16 октября 2020 года в 10:00 часов инспектором ОПДН ОМВД России по Симферопольскому району составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Мацаку В.А. права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено, в юридической помощи Мацак В.А.  не нуждается.

В судебном заседании Мацак В.А. вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что 18.05.2020 он никаких насильственных действий в отношении несовершеннолетней фио., паспортные данные не применял. Кроме того, пояснил, что примерно за неделю до 18.05.2020 примерно в обеденное время, он нанес удар в область лица фио., паспортные данные за ее непослушание.

В судебном заседании представитель несовершеннолетней потерпевшей фио. - фио., которая является начальником отдела по делам несовершеннолетних управления по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес, поддержала административный протокол, пояснила, что в ее присутствии была опрошена несовершеннолетняя Филиппова А.М., которая пояснила, что она проживает  с матерью фио и отчимом Мацак В.А. по адресу: адрес. 18.05.2020 в послеобеденное время Мацак В.А. зашел в комнату, в которой она находилась и ударил ее рукой по лицу, от чего она испытала физическую боль, расплакалась и убежала на улицу.  Представитель несовершеннолетней потерпевшей фио. - фио. просила дать объективную оценку указанным действиям Мацака В.А.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении Мацака В.А., заслушав объяснения Мацака В.А., представителя несовершеннолетнего потерпевшего фио. - фио., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Факт совершения Мацаком В.А. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии РК-347710 от 16 октября 2020 года, в котором изложены обстоятельства совершения Мацаком В.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.3);

- заключением эксперта № 961 от 20 мая 2020 года, согласно которого несовершеннолетней фио. причинены повреждения: кровоподтеки на веках правого глаза, на боковой поверхности шеи справа в нижней трети, на передней поверхности левого плеча в верхней трети, на задней поверхности левого плеча в нижней трети, на задней поверхности левого локтевого сустава, на задней поверхности левого предплечья в верхней трети, на тыльной поверхности левой кисти в проекции 3,4,5 пястных костей, на боковой поверхности левого коленного сустава, на тыльной поверхности левой стопы в проекции 4,5 плюсневых костей, на передней поверхности правой голени в нижней трети, на наружной поверхности левой голени в нижней трети, в поясничной области по средней линии, в области гребня подвздошной кости справа: кровоподтеки на передней поверхности правого плечевого сустава, на задней поверхности правого плечевого сустава, на задней поверхности правого предплечья в верхней трети, в левой ягодичной области во внутреннем верхнем квадранте, ссадины нижнего века правого глаза, левой нижней конечности, которые образовались в результате действия тупого предмета  (предметов), не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно адрес критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития  РФ № 194н от 24.04.2008, как не причинившие вред здоровью. Кровоподтеки синюшно фиолетового цвета с нечеткими контурами, неправильной овальной формы, в частности, на веках правого глаза, следует считать, что образовались в срок от 1-3 суток до момента судебно-медицинского обследования 20.05.2020 (л.д.8-9);

- письменными объяснениями Мацака В.А., согласно которых 18.05.2020 в послеобеденное время между ним и несовершеннолетней фио. произошел словесный конфликт из-за непослушания последней, в ходе которого он один раз ударил ладонью по ее лицу, в содеянном раскаивается (л.д.10);

- письменными объяснения несовершеннолетней фио., опрошенной в присутствии начальника отдела по делам несовершеннолетних управления по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации адрес  Анисимовой Л.А., согласно которых она проживает  с матерью Филипповой О.Г., отчимом Мацак В.А. и братом Никитой по адресу: адрес. 18.05.2020 в послеобеденное время ее отчим Мацак В.А. зашел в комнату, в которой она находилась, и ударил ее рукой по лицу, от чего она испытала физическую боль, расплакалась и убежала на улицу (л.д. 11);

- письменными объяснения Филипповой О.Г., согласно которых она проживает  с детьми -  дочерью фио. и сыном Филипповым Н.В., отчимом Мацак В.А. по адресу: адрес. 18.05.2020 примерно  в 13-00 часов Мацак В.А. укладывал спать ребенка Филиппова Н.В.,  в дом зашла дочь Филиппова А.М., через некоторое время вышел Мацак В.А. и спросил, где Аделина. Из письменных пояснений Филипповой О.А. усматривается,  что ранее Моцак В.А. в отношении несовершеннолетней фио. оказывал физическое воздействие, то есть он мог ударить Филиппову А.М. ладонью по голове в связи с  непослушанием (л.д.13);

- письменными объяснениями   Леоновой Т.А., согласно которых она работает врачом ГБУЗ РК ПСП № 3, 18.05.2020 примерно в 22-00 часов, находясь на дежурстве, поступил вызов в адрес, о том, что выявлена девочка 7 лет с видимыми телесными повреждениями. По приезду на место, было установлено, что У фио., паспортные данные имелись видимые телесные повреждения  в виде ссадины верхнего века в скуловой области. В ходе общения,  несовершеннолетняя Филиппова А.М. пояснила, что ее отчим Мацак В.А. причинил ей данные телесные повреждения, после чего она убежала из дома  (л.д. 14).

 Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.

Доводы Мацака В.А. о том, что 18.05.2020 в 13-00 часов он не причинял несовершеннолетней фио. никаких насильственных действий не нашли своего подтверждения и опровергаются имеющимися в материалах дела доказательствами, в том числе показаниями представителя несовершеннолетней потерпевшей фио. - Анисимовой Л.А., кроме того, суд находит их достоверными, так как они являются последовательными, согласуются между собой.

Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу Мацака В.А. по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.

Оценив представленные доказательства по делу на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  прихожу к выводу, что виновность Мацака В.А. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность  и обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мацака В.А.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного Мацаком В.А. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, исключающих применение к Мацаку В.А.   административного наказания в виде обязательных работ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.1.1, ст. 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мацака Виктора Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.

Разъяснить Мацаку Виктору Алексеевичу, что в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных  работ влечет наложение административного штрафа от 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей до 300 000 (трехсот тысяч) рублей или административного ареста на срок до пятнадцати суток.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья

                                                       С.Л. Буйлова